
Executivo 4 terça-feira, 02 de março de 2010

Dispensa De Licitação
número De pubLicação: 74342

O Banco do Estado do Pará S/A torna pública a venda direta 
conforme abaixo:
PARTES: MARIA ELZA MARTINS DA SILVA
OBJETO: ALIENAÇÃO DO IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO BANPARÁ 
SITUADO NO CONJ. AUGUSTO MONTENEGRO I BLOCO 06 APTO. 
106-A
VALOR: R$ 13.501,99
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24 DA LEI 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 26.02.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: AFFONSO RODRIGUES VIANNA 
NETO

preGão eLetrÔnico n° 019/2009
número De pubLicação: 74323

repubLicação
O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, 
conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada para executar 
o processamento de confecção, personalização, magnetização e 
encadernação e o fornecimento diário ao Banpará dos documentos 
de segurança, sendo Talões de Cheques e Folhas Soltas de 
Cheques para Máquinas Dispensadoras, em conformidade com os 
modelos e especificações técnicas constantes neste documento 
e demais anexos.
DATA: 15/03/2010          
HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de 
obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL situada 
na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-
Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

Dispensa De Licitação
número De pubLicação: 74682

nº Da Dispensa: 003/2010
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e  Telemar Norte Leste 
S. A.
OBJETO: Prestação de serviços de telecomunicações, 
contemplando implantação, configuração e manutenção de 
enlaces dedicados para transmissão de dados
VALOR: R$-549.388,74 (Quinhentos e quarenta e nove mil 
trezentos e oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos) 
Global estimado
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto

eXcLusão Da GratiFicação por tempo inteGraL
número De pubLicação: 74674

portaria nº. 218/2010-Gab/sema De 24 De 
FeVereiro De 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral do servidor ERINELSON 
PIMENTEL SOUSA matricula nº. 57216164/1, ocupante do 

cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Unidade Regional de 
Santarém, a contar de 11/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Fevereiro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

Diária
número De pubLicação: 74666

errata Da pubLicação nº 71207
portaria: 50/2010

Objetivo: (ALTERAÇÃO DE PERÍODO E COMPLEMENTAÇÃO DE 
DIÁRIAS) - REALIZAR VISTORIAS NA ÁREA E ENTORNO DA 
AÇOS LAMINADOS. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 06/03/2010
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS MORAES (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 
06/03/2010
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 06/03/2010
571752691/LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 06/03/2010
571752571/MARA LIBIA VIANA DE LIMA (ENGENHEIRO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 06/03/2010
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 
06/03/2010
51095582/MARIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 
06/03/2010
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 06/03/2010
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEXEIRA (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 06/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

contrato
número De pubLicação: 74583

contrato: 18/2010
Objeto: Prestação de serviço de segurança e vigilância armada, no 
período de 24 (vinte e quatro) horas, para a Sede Administrativa 
do Parque Estadual do Monte Alegre, no Município de Monte 
Alegre no Estado do Pará 
Valor Total: 114.000,00
Data Assinatura: 22/02/2010
Vigência: 22/02/2010 a 21/02/2011
Pregão Eletrônico: 66/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    339039                     0316002102          Estadual
Contratado: E. Santos Lima Vigilância e Segurança LTDA-ME
Endereço: Psg Sta Cruz, 50
CEP. 66645-475 - Belém/PAEmail: e.santos@interconect.com.br
Telefone: 9132376211 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

Diária
número De pubLicação: 74331

portaria: 207/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA CONSULTA PÚBLICA DO PLANO ANUAL 
DE OUTORGA FLORESTAL - PAOF 2010, DA FLOTA PARU
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM /PA - Brasil
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/JOSÉ CARLOS DAMASCENO (COLABORADOR EVENTUAL ) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/02/2010 a 01/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

Diária
número De pubLicação: 74352

portaria: 253/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA CONTINUAÇÃO DE REUNIÃO PARA 
TRATAR ACERCA DOS PLANOS DE MANEJO DA GLEBA NOVA 
OLINDA I 

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51466312/WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/03/2010 
a 02/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

Dispensa De Licitação
número De pubLicação: 74365

Dispensa: 6/2010
Data: 26/02/2010
Valor: 279.263,40
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Sede da 
Sema, Sema-Curió/Utinga e atendimento via NAVEGAPARÀ para 
Sema nas localidades de Marabá, Santarém e Altamira
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIII, da lei n° 8.666 de 21 de 
junho de 1993, com suas posteriores modificações
Data de Ratificação: 26/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339039                     0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Empresa de Processamento do Estado do Pará-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445411 
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

Diária
número De pubLicação: 74369

portaria: 250/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA TRATAR DOS PLANOS 
DE MANEJO DA GLEBA NOVA OLINDA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885371/EDIVALDO PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/02/2010 a 09/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

Diária
número De pubLicação: 74380

portaria: 252/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE I AUDIÊNCIA PÚBLICA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO COM TRABALHADORES RURAIS ASSENTADOS NA 1º 
REGIÃO AGRÁRIA DO PARÁ
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885371/EDIVALDO PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2010 a 26/02/2010
56548071/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2010 a 26/02/2010
00000/NADIANE MULHÕES ARAUJO (COLABORADOR EVENTUAL 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

Diária
número De pubLicação: 74384

portaria: 250/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA TRATAR ACERCA DOS 
PLANOS DE MANEJO DA GLEBA NOVA OLINDA I.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885371/EDIVALDO PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/02/2010 a 09/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


